
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 9

RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA, 
matrícula funcional n°.57203852/4, concedido por meio da 
Portaria n°. 255/2013, de 17.10.2013, publicada no DOE n°. 
32.510 de 29.10.2013, e Errata de Portaria publicada no DOE 
nº. 32.517 de 07.11.2013, do período 23.12.2013 a 21.01.2014, 
referente ao exercício 2013, para 02.01 a 31.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617909

PORTARIA N0 295/2013-DIGEP/SEJUDHBELÉM (PA), 18 
DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54195780/1 Alberto Boulhosa Tavares 2014 20/01 a 18/02/2014

57190940/2 Alexandre Barbosa dos Santos Maia 2013 06/01 a 04/02/2014

57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2013 02/01 a 31/01/2014

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do Nascimento 2013 02/01 a 31/01/2014

57234191/1 Ana Karen Costa 2013 02/01 a 31/01/2014

5898164/1 Antônio Euclides do Nascimento 2013 02/01 a 31/01/2014

40053/1 Carlos Balbino Torres Potiguar 2013 02/01 a 31/01/2014

5050600/4 Cleomar dos Reis Cruz 2013 02/01 a 31/01/2014

57202664/1 Cristiane Maia do Espírito Santo 2012 02/01 a 31/01/2014

57202664/2 Cristiane Maia do Espírito Santo 2013 02/01 a 31/01/2014

57175618/1 Edimar dos Santos Lobato 2013 02/01 a 31/01/2014

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2013 02/01 a 31/01/2014

732540/1 Isaac Simão Melul 2013 15/01 a 13/02/2014

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva 2013 02/01 a 31/01/2014

3204553/1 José Maria Gonçalves 2013 02/01 a 31/01/2014

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello Branco 2013 02/01 a 31/01/2014

5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2014 02/01 a 31/01/2014

8002840/1 Luiz Abraham Aviz de Souza 2013 02/01 a 31/01/2014

57202917/1 Mariney Fonseca Santos 2013 02/01 a 31/01/2014

57197593/5 Mayara do Vale Von Paumgartten 2013 02/01 a 31/01/2014

5904015/1 Michell Mendes Durans da Silva 2014 02/01 a 31/01/2014

57188617/4 Natalina Rocilene Amaral do Nascimento 2013 02/01 a 31/01/2014

57201767/1 Paulo Afonso Fernandes Barbosa 2013 02/01 a 31/01/2014

5050480/4 Raimunda dos Santos Barbosa 2013 02/01 a 31/01/2014

40380/1 Reinaldo Lemos da Silva 2013 02/01 a 31/01/2014

5050359/4 Roberto Carlos Vulcão Gama 2013 15/01 a 13/02/2014

57202516/1 Rosana Ribeiro Moraes 2013 06/01 a 04/02/2014

43206/1 Rose Mary de Fátima Melo de Morais 2013 02/01 a 31/01/2014

5050723/4 Sandra Maria Santos Nobre 2013 02/01 a 31/01/2014

329673/1 Silvia Regina Pacheco Ferreira 2013 02/01 a 31/01/2014

57190247/ 3 Thaynara de Alencar Leite Fecury Nogueira 2013 06/01 a 04/02/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618018

PORTARIA N0 301/2013-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 147097A/1,

RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde a servidora 
IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula 
n0 5402310/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no 
período de 21/10/2013 a 25/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618021

PORTARIA N0 302/2013-DIGEP/SEJUDH           
BELÉM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2013 02/12 a 31/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618114

Portaria: 478/2013
Objetivo: Participar de Oficina de Planejamento de atenção 
integral de saúde do arquipélago do Marajó.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011731/SIMONE DORA SILVA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618252

Portaria: 479/2013
Objetivo: Realização de viagem com intuito de Cpacitação de 
Unidade Interligada, buscando cumprir a Meta 03 - Etapa 02.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 25/11/2013
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2013 a 25/11/2013
571944221/RANATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO 
(Chefe de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 
25/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA-MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617933

PORTARIA N0 298/2013-DIGEP/SEJUDH             BELÉM 
(PA), 19 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora SILVIA MARIA DO NASCIMENTO SILVEIRA, 
matrícula nº. 5895772/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 29/10/2013 a 26/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618011

PORTARIA N0 300/2013-DIGEP/SEJUDH                 BELÉM 
(PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 459/2013 – CPDM/SEJUDH, 
de 19.11.2013,

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.255/2013 – DIGEP/SEJUDH, de 
17.10.2013, publicada no DOE n°. 32.510 de 29.10.2013, 
referente às férias do mês de dezembro/2013, dos servidores da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a 
servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5546516/8 Maria Tavares da Trindade 2013 16/12/2013 a 14/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618177

Termo de Cooperação Técnica e Operacional entre Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ e Fundação Santa  
Casa  de Misericórdia do Pará – FSCMPA, visando o repasse 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para utilização exclusiva e 
investimento em sua área finalística. O termo terá vigência de 
10 (dez) meses a partir da publicação no Diário Oficial do Estado.
Dados Orçamentários:
•    Programa: 14.665.1343.6565 
•    Atividade: 6565 - Implementação das ações de fiscalização 
da metrologia legal.
•    Natureza de despesa: 449052 – Equipamentos e material 
permanente.
•    Fonte: 0101
Data de assinatura do contrato: 21/10/2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente do IMETROPARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618207

Termo de Cooperação Técnica e Operacional entre Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ e Polícia Civil do 
Estado do Pará, tem por objeto a aquisição de coletes a prova de 
balas pela Polícia Civil do Estado do Pará, por meio de destaque 
de crédito orçamentário (nota de crédito) do IMETROPARÁ.
Dados Orçamentários:
•    Programa: 14.665.1343.6565 – Implementação da ações de 
fiscalização da metrologia legal.
•    Atividade: 6565 - Implementação das ações de fiscalização 
da metrologia legal.
•    Natureza de despesa: 449052 – Equipamentos e material 
permanente.
•    Fonte: 0101
Data de assinatura do contrato: 21 de novembro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira
Presidente do IMETROPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617730

Portaria: 1249/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
543921/2013-Mem 640/2013-CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59056051/EDILSON DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 09/11/2013
572156822/KARLA CIBELE PINA POMPEU (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


